12. "Sed nec potest subalternari aliis speculativis, quia omnes considerant veritatem quae inest rebus naturalibus secundum quod naturae sunt, et dico modo naturale prout dividitur contra voluntarium. Ethica autem considerat operationem voluntariam virtuosam vel vitiosam. Nunc autem naturale non subalternat sibi voluntarium, quia natura est principium motuum potens tantum uno modo agere, sed voluntas est principium potens agere opposita. Et sicut voluntas est principium nobilium quam natura, sic omnes speculativae ordinantur ad ethicam, non ut ei subalternentur sed ut ei famulentur" (DOS, no. 405, p. 141).

13. "Et inde ulterius summi veri cognitio, quod est causa prima, ordinatur ad amorem eius et ad operationem eius et ad operationem virtute perfectam per quam ipsum summum verum tandem sine aenigmate videamus, et idem summum bonum habeamus et ipso fruamur. Et ita totus finis scientiae speculativae ordinatur ad finem ethicae, et tota speculativa ad ethicam et ei famulatur" (DOS, no. 405, p. 142).

14. "Sed natura rerum moralium non patitur determinacionem omnino (non: C) certam, cum non sint (fuit: Pr) ex certis causis, sed a voluntate" (C 286vb; Pr 2vb).

moral deliberations. Ethics may be a science, but not of the same type as mathematics or metaphysics.<sup>15</sup>

After completing his analysis of the nature of moral philosophy, Kilwardby addresses its major theme: the definition and meaning of human goodness. According to Kilwardby, the concern of the moral philosopher is to discover the nature of the good life and those operations which best produce it. The good life is best described as happiness, which Aristotle defines succinctly as living and doing well (*bene vivere et bene operari*). Kilwardby, unlike his contemporaries, restricts ethics to a consideration of a human life and reserves the question of the fate of the separate soul to another inquiry.<sup>16</sup> He further criticizes his contemporaries for their false interpretation of Aristotle, whereby they maintained that he denied happiness to living human beings. Misled by the designation of happiness as the perfection of the human being and their awareness of the imperfection of the physical world, they concluded that no one could attain perfection during an earthly life. Kilwardby responds that although no human being can be considered perfectly happy in the sense of unchanging beatitude, one can be thought to attain complete perfection if happiness is understood within the limits of moral speculation.<sup>17</sup>

15. "quod amabile est determinare de hiis grosse et typice (C 286vb; Pr 2vb). . . . quod determinandum est de isto bono (de bono et iusto: Pr) modo grosso typico, et evidenti per duas rationes. Quarum prima talis: que magnam habent diversitatem in cognoscendo et errorem acquirendo debent determinari modo grosso et evidenti; (per . . . evidenti *om.* Pr) sed utilia et iusta de quibus consistit civilis scientia sunt huiusmodi; ergo determinari debet de eis modo grosso et evidenti. . . . Secundo determinat eam per effectum, dicens quod multis contingit pericula (particula: C) propter differentiam quam habent in cognoscendo bonum et propter errorem quem habent in acquirendo. Quidem enim perierunt propter divicias . . ." (C 286vb; Pr 2vb). "Quod hoc quod ostendit Aristoteles scientiam esse de universalibus, ostendit de scientia demonstrativa, et ideo illud pertinet ad speculativam partem philosophiae quae habet demonstrationem facere et demonstrative probare, et non ad activam quia ipsa non habet demonstrative probare aliquid ut doceat Aristoteles in *Ethicis*" (DOS, no. 381, p. 134). Cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum*, ed. Rene-Antoine Gauthier *Opera omnia* 47, 1 (Rome, 1969), p. 11, ll. 1–47.

16. "philosophi loquentes de felicitate posuerunt eam (*om.* C) esse vitam aliquam bonam et operationem bonam, quia dixerunt eam esse idem quod bene vivere et bene operari" (C 290vb; Pr. 7ra). "Item ethica considerat humanas operationes et voluntates, non dico separatas, sed quas homo gerit in corpore mortali. Haec autem considerare proprie non pertinet ad metaphysicum, quia ipse considerat spiritus separatos et physicus coniunctos secundum quod coniuncti sunt, sed solum quoad naturam eorum" (DOS, no. 404, p. 141).

17. "Et notandum diligenter quod vocat hic Aristoteles viventes vere bonos, quia si non est vere bonus nisi simpliciter felix, et secundum ipsum aliqui viventes sunt vere boni, secundum ipsum aliqui viventes sunt felices simpliciter; quod est contra eos qui dicunt Aristotilem viventem nolle (velle viventem: C) felicitari nisi incomplete" (C 293ra; Pr 9rb). "Nota ergo quod cum in precedenti parte narraverit Aristoteles felicitatem esse circa opinionem anime studiose practice in vita perfecta,

A widely circulated corruption of the text of the *Ethica nova* led most of the pre-1250 commentators to view the Aristotelian concept of happiness as preparatory to the Christian ideal of beatitude. After considering the effect of external goods and misfortunes on the quality of a human life, Aristotle concluded that men can indeed be called blessed, but only as human beings. Aristotle's implied comparison between human happiness and the perfect life of the gods was lost in the corruption of the Greek text. Instead of the proper reading '*beatos ut homines*', many versions showed the variant, '*beatos ut angelos*'.<sup>18</sup> The corruption of the text led Kilwardby's contemporaries to believe that even Aristotle stressed the imperfect nature of the happiness described by the philosophers. If Aristotle were to maintain a notion of angelic beatitude whereby purely intellectual beings enjoy a perfect union with the supreme being, then the earliest Latin commentators on the *EN* felt justified in distinguishing between imperfect happiness and perfect beatitude.<sup>19</sup> Despite his own reading of the text as '*beatos ut angelos*' Kilwardby argues that Aristotle intended to treat only the human good which is attained in this life. Kilwardby understands the phrase 'blessed as angels' as a reference only to Aristotle's comparison between two orders of being and their respective perfections: